30. Et post duos annos dierum misit rex principem tributorum in civitates Juda, et venit Jerusalem cum turba magna.

31. Et locutus est ad eos verba pacifica in dolo : et crediderunt ei.

32. Et irruit super civitatem repente, et percussit eam plagá magná, et perdidit populum multum ex Israël.

33. Et accepit spolia civitatis : et succendit eam igni, et destruxit domos ejus, et muros ejus in circuitu :

34. Et captivas duxerunt mulieres : et natos, et pecora possederunt.

35. Et edificaverunt civitatem David muro magno, et firmo, et turribus firmis, et facta est illis in arcem :

36. Et posuerunt illic gentem peccatricem, viros iniquos, et convaluerunt in ea. Et posuerunt arma, et escas, et congregaverunt spolia Jerusalem :

37. Et reposerunt illic : et facti sunt in laqueum magnum.

38. Et factum est hoc ad insidias sanctificationi, et in diabolum malum in Israël :

39. Et effuderunt sanguinem innocentem per circuitum sanctificationis, et contaminaverunt sanctificationem.

40. Et fugerunt habitatores Jerusalem propter eos, et facta est habitatio exterorum, et facta est externa semini suo, et natí ejus reliquerunt eam.

25. É hizo grande estrago de hombres, y habló con grande soberbia.

26. Y hubo grande duelo en Israël, y en todos los lugares de ellos :

27. Y gemieron los principes y los ancianos : las doncellas y los jóvenes quedaron sin aliento : y se cambió la hermosura de las mujeres.

28. Todo marido tomó luto : y las que estaban sentadas en el lecho nupcial lloraban :

29. Y se conmovió la tierra á causa de los que moraban en ella, y toda la casa de Jacob fué cubierta de confusion.

30. Y despues al cabo de dos años cumplidos envió el rey al superintendente de los tributos á las ciudades de Judá, y vino á Jerusalem con grande acompañamiento.

31. Y les habló palabras de paz con artificio : y le creyeron.

32. Y se dejó caer á deshora sobre la ciudad, é hizo en ella un grande estrago, y maló mucho pueblo de Israël.

33. Y saqué la ciudad : y la quemé, y derribó sus casas, y los muros que la cercaban al contorno :

34. Y llevaron cautivas las mujeres : y se hicieron dueños de sus hijos, y sus ganados.

35. Y edificaron la ciudad de David con muro grande y firme, y con fuertes torres, y la tuvieron ellos en lugar de alcázar :

36. Y pusieron allí una raza impii, hombres malos que se hicieron fuertes en ella. Y metieron armas, y vituallas, y juntaron los despojos de Jerusalem :

37. Y los guardaron allí : y fueron un grande lazo.

38. Y esto fué para emboscada contra el santuario, y como un demonio malo contra Israël :

39. Y derramaron la sangre inocente al redor del santuario, y profanaron el santuario.

40. Y los moradores de Jerusalem huyeron por causa de ellos, y quedó hecha morada de extraños, y fué enajenada de sus naturales, y sus hijos la abandonaron.

1 La palabra griega *vovaxi*; significa el *recien casado*, ó que estaba para ello.

2 Las esposas, en el mismo sentido.

3 De los males y calamidades que veían padecer á los que moraban en ella.

4 Este superintendente de los tributos era Apolonio, el cual vino con veinte y dos mil hombres, y con orden de pasar á cuchillo á todos los que fuesen de edad varonil. *Lib. II, cap. v, 24.*

5 Fortificaron con grandes murallas aquella parte de Jerusalem, que se llamaba la ciudadela de David, y estaba en un sitio elevado del monte Sión.

6 Pusieron allí una guarnición de soldados Macedonios, con los que incorporaron los mas perversos y perdidos del pueblo. Así Josueo.

7 MS. 3. *E cadensuramlos allí.*

8 Como una red ó lazo que armaron contra los Judios. Porque estando guarnecidos allí, acechaban á los que iban al templo á orar, y se echaban sobre ellos, y los mataban y despojaban.

9 Un enemigo implacable, aparejado siempre para hacer mal.

10 Por evitar estos estragos de cada dia, quedó Jerusalem casi en poder de los extraños, y enajenada de sus hijos.

41. Sanctificatio ejus desolata est sicut solitudo, dies festi ejus conversi sunt in luctum, sabbata ejus in opprobrium, honores ejus in nihilum.

42. Secundum gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus : et sublimitas ejus conversa est in luctum.

43. Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus, unus : et relinquere unumquisque legem suam.

44. Et consenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi :

45. Et multi ex Israël consenserunt servituti ejus, et sacrificaverunt idolis, et coinquinaverunt sabbatum.

46. Et misit rex libros per manus nuntiorum in Jerusalem, et in omnes civitates Juda : ut sequerentur leges gentium terra,

47. Et prohiberent holocausta, et sacrificia, et placationes fieri in templo Dei,

48. Et prohiberent celebrari sabbatum, et dies solemnes :

49. Et jussit coinquinari sancta, et sanctum populum Israël.

50. Et jussit edificari aras, et templa, et idola, et immolari carnes suillas, et pecora communia,

51. Et relinquere filios suos incircumcisos, et coinquinari animas eorum in omnibus immundis, et abominationibus, ita ut obliviscerentur legem, et immutarent omnes justificationes Dei.

52. Et quicumque non fecissent secundum verbum regis Antiochi, morerentur.